

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

پاسخ وزارت خارجه به بیانیهای شورای وزیران اتحادیه اروپا

جمعه 28 مهر ۱۳۸۵ - 20 اکتبر ۲۰۰۶

وزارت امور خارجه در پاسخ به بیانیهای شورای وزیران اتحادیه اروپا با بیان این که جمهوری اسلامی ایران هم چنانکه به ابتکارات مبتنی بر حسن نیت با حسن نیت متقابل پاسخ خواهد داد در برابر سیاستهای مبتنی بر تهدید و فشار نیز رفتار متقابل و متناسب اتخاذ خواهد نمود، طرف اروپایی را به بازگشت به میز مذاکرات دعوت کرد.

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، در بیانیه وزارت امور خارجه در پاسخ به بیانیهای شورای وزیران اتحادیه اروپا آمده است: صدور بیانیه اخیر شورای وزیران اتحادیه اروپایی متأسفانه برخلاف تلاشهای نماینده آن اتحادیه، خاویر سولانا، در مذاکرات با دکتر لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، مسیری را هدف گیری نموده است که به اهداف جناحهای تندرو آمریکا شباهت بیشتری دارد تا به درک واقع بینانه از شرایط منطقه.

این بیانیه می افزاید: در آخرین دور مذاکرات آقایان لاریجانی و سولانا مسیری منطقی برای رفع نگرانیهای احتمالی از انحراف فعالیت های هسته ای ایران، و نیز تضمین حقوق ملت ایران در بهره گیری صلح آمیز از فناوری هسته ای، ترسیم شده بود که می توانست با حمایت آن شورا استمرار یافته و به اضطراب های صنعتی پایان دهد. به نظر می رسد شورای وزیران اتحادیه اروپایی با چنین اقدامی به نوعی در قصور سازمان یافته گرفتار آمده است چرا که عملاً عدم پایبندی خود را به توافقات حاصله طی چهار دور مذاکره طولانی نشان داده و بدین وسیله لطمه جدی به اعتماد جمهوری اسلامی ایران وارد ساخته است.

در ادامه این بیانیه آمده است: جمهوری اسلامی ایران پایبند به توافقات حاصله با آقای سولانا در طول مذاکرات اخیر می باشد و اگر اتحادیه اروپا به تبعیت از برخی قدرتها راه دیگری غیر از مذاکره را انتخاب نموده است باید مسوولیت عواقب آن را نیز بپذیرد. علاوه بر این پاسخ مشروح ایران به بسته پیشنهادی شش کشور که پیشنهادات و راهکارهای مطروحه در آن بسیار روشن تر، جدی تر و سخاوتمندانه تر از بسته پیشنهادی کشورهای مزبور است، از نظر جمهوری اسلامی ایران همچنان اعتبار دارد و ما از اتحادیه اروپا دعوت می کنیم با اتخاذ راهکارهای مبتنی بر مذاکره و تعامل، تعهد واقعی خود را به حمایت از صلح و امنیت جهانی و منطقه ای به اثبات رسانند.

این بیانیه اضافه می کند: در حالی که جمهوری اسلامی ایران تاکنون پایبندی کامل خود را به معاهده ان. پی. تی و مقررات آژانس حفظ کرده و به عنوان قربانی سلاح های کشتار جمعی بارها در عمل مخالفت خود را با تولید و به کارگیری این سلاح ها به اثبات رسانیده است هرگونه ارتباط برقرار کردن و یکسان تلقی کردن فعالیت های جمهوری اسلامی ایران و برخی از کشورهای سازنده سلاح های کشتار جمعی یک سفسطه بزرگ با هدف تندتر کردن فضای سیاسی به شمار می رود. این اقدام غیر سازنده به معنی تشبیه کردن یک عضو متعهد به ان. پی. تی و لذا یک اشتباه بزرگ سیاسی خواهد بود. متأسفانه برخی از کشورها با نگاهی ابزاری به نهادها و ساز و کارهای بین المللی از جمله آژانس بین المللی انرژی اتمی و معاهده ان. پی. تی بیشترین ضربه را به نهادهای بین المللی زده و مشروعیت و مرجعیت آنها را زیر سوال برده اند.

در ادامه این بیانیه آمده است: جمهوری اسلامی ایران کشوری مسوولیت پذیر در نظام بین الملل است و به تعهدات بین المللی خود همچنان پایبند خواهد بود، ولی اگر طرف مقابل مسیر فشار، تحریم و تهدید را انتخاب نماید بی تفاوت نخواهد ماند و اجازه پایمال شدن حقوق خویش را نخواهد داد. اتحادیه اروپا و تمامی طرف های دیگر باید بدانند مسیر شورای امنیت و تحریم مسیری غیر قانونی و غیر حقوقی است که کاملاً متباین از مسیر مذاکرات و همکاری های دراز مدت، آن گونه که در بسته پیشنهادی و پاسخ ایران آمده است، می باشد. اشتباه محاسباتی بزرگی است اگر تصور شود که می توان همزمان هردو مسیر را تحت عنوان سیاست هویج و چماق فعال کرد.

در خاتمه این بیانیه آمده است: جمهوری اسلامی ایران هم چنانکه به ابتکارات مبتنی بر حسن نیت با حسن نیت متقابل پاسخ خواهد داد در برابر سیاست های مبتنی بر تهدید و فشار نیز رفتار متقابل و متناسب اتخاذ خواهد نمود. بنابراین همچنان طرف اروپایی را به بازگشت به میز مذاکرات دعوت می نماید.

تنظیم پیش نویس قطعنامه تحریم ایران آغاز شد

پنجشنبه 27 مهر ۱۳۸۵ - 19 اکتبر ۲۰۰۶

بی بی سی: دیپلمات‌ها در سازمان ملل سرگرم کار به روی قطعنامه ای هستند که خواستار تحریم ایران به خاطر خودداری آن کشور از معلق کردن بخش‌های جنجال‌آفرین برنامه اتمی اش می‌شود. کار به روی پیش نویس این قطعنامه هم اکنون توسط مقام‌های بریتانیا، فرانسه و آلمان در جریان است.

این کشورها پیش نویس مورد نظر را هفته آینده تسلیم شورای امنیت خواهند کرد. اما علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و مذاکره کننده اصلی این کشور در مساله هسته ای، اخطار داده است که تصویب قطعنامه علیه ایران غیرسازنده است و هرگونه شانس توافق را کم‌رنگ تر می‌کند.

ایران می‌گوید برنامه اتمی اش مطلقاً برای مصارف غیرنظامی است، اما کشورهای غربی نگرانند ایران از این برنامه برای تولید سلاح اتمی استفاده کند.

پنج عضو دائمی شورای امنیت سازمان ملل و آلمان، در ازای تعلیق غنی سازی توسط ایران مجموعه ای از مشوق‌های اقتصادی و سیاسی به این کشور پیشنهاد کرده اند. غنی سازی در حد معین می‌تواند به تولید مواد لازم برای ساخت بمب اتمی منجر شود.

اما ایران این پیشنهادها را رد کرده و ضرب الاجل 31 اوت شورای امنیت برای تعلیق را نادیده گرفته است.

شورای امنیت سازمان ملل متحد روز شنبه با موفقیت قطعنامه ای را تصویب کرد که تحریم‌هایی بر کره شمالی اعمال می‌کند.

علت اعمال این تحریم‌ها، یک آزمایش اتمی است که کره شمالی ادعا می‌کند هفته گذشته انجام داد.

اما روسیه و چین - اعضای دائمی شورای امنیت که قدرت و توی قطعنامه‌ها را دارند - راغب نیستند تهران را تحریم کنند و خواهان گفتگوهای بیشتر هستند.

در همین حال علی لاریجانی هشدار داده است که هر قطعنامه ای علیه ایران به ضرر مذاکرات خواهد بود: "اگر اروپایی‌ها تسلیم فشار آمریکا شوند، اوضاع به گونه ای ریشه دار خواهد شد که ایران کمترین ضرر را خواهد دید و غرب بیشترین آسیب را."

وی این تهدید را تکرار کرد که اگر تحریم‌ها وضع شود، ایران ممکن است بازرسان سازمان بین‌المللی انرژی اتمی را اخراج کند. این بازرسان از سال 2002 سرگرم تحقیق و بررسی برنامه اتمی ایران بوده اند.

آقای لاریجانی گفت پیگیری تحریم‌ها "بحران منطقه را تشدید" خواهد کرد.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

درگیری نظامی نیروهای مقتدی صدر با پلیس

جمعه 28 مهر ۱۳۸۵ - 20 اکتبر ۲۰۰۶

خبرنگار شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره در عراق گزارش داد، به دنبال درگیری‌های مستمر نیروهای جنبش المهدي وابسته به مقتدی صدر و نیروهای پلیس عراق، ارتش المهدي کنترل شهر العماره در جنوب بغداد را بر عهده گرفت و خواهان خروج پلیس از این شهر شد.

به گزارش خبرنگار ایرانی (ایسنا) براساس این گزارش، در این درگیری‌ها که از روز پنجشنبه شروع شده و تا امروز ادامه داشت تعداد 15 تن کشته و 85 تن دیگر زخمی شده‌اند که از میان کشته‌ها 10 تن از اعضای ارتش مهدي بوده‌اند.

به گفته‌ی خبرنگار الجزیره نیروهای جنبش المهدي کنترل مراکز پلیس این شهر را نیز تحت کنترل خود درآورده‌اند.

از سوی دیگر ارتش آمریکا در بیانیه‌ای که امروز آن را منتشر کرده، آورده است که یکی از سربازان نیروی دریایی آمریکا در نتیجه عملیات‌های خصمانه در استان الانبار در 19 اکتبر کشته شده است.

براساس این بیانیه طی دو روز گذشته سه سرباز آمریکایی در بغداد و مناطق اطراف آن کشته شده‌اند که به این ترتیب آمار کشته شدگان آمریکایی از زمان شروع جنگ علیه عراق در بهار سال 2003 تا کنون به 2780 تن می‌رسد.

یکی از مسوولان وزارت کشور عراق نیز از یورش صبح امروز (جمعه) نیروهای آمریکایی به مسجد شیعیان در جنوب بغداد و تخریب آن با استفاده از مواد منفجره خبر دادند.

به گفته این مقامات نیروهای آمریکایی ساعت شش صبح امروز به حسینیة انصار الزهراء در منطقه الرساله در جنوب بغداد یورش برده و بعد از بازرسی و نیافتن خادمان آن اقدام به کار گذاشتن مواد منفجره در داخل آن کردند.

این مقامات افزودند، به دنبال خروج این نیروها انفجار مهیبی در داخل این حسینیة به وقوع پیوست که موجب تخریب کامل ساختمان شد.

هنوز بیانیه‌ای از سوی نیروهای آمریکا در این خصوص منتشر نشده است.

پلیس استان صلاح‌الدین در شمال بغداد نیز از ربوده شدن دکتر حبیب عارف العبیدی از سیاستمداران برجسته عراقی و استاد روابط بین‌الملل دانشگاه بغداد خبر داد و گفت: العبیدی و راننده‌اش عصر روز

پنجشنبه در یکی از ایست‌های بازرسی تقلبی که توسط افراد مسلح ناشناس در جاده بلد - سامرا برپا شده بود، ربوده شدند.

از سوی دیگر شبکه‌ی خبری سی.ان.ان آمریکا نیز اعلام کرد تعداد کشته‌شدگان نیروهای ائتلاف که از زمان شروع عملیات‌های نظامی در عراق در مارس 2003 تا کنون در این کشور به سر می‌برند به 3000 تن رسیده است.

براساس این گزارش آمار کشته‌شدگان سربازان آمریکایی به 2784 تن و آمار مجروحان آن نیز به 20 هزار تن می‌رسد همچنین در این میان 119 انگلیس، 32 ایتالیایی، 18 اکراینی، 17 بولیویایی، 13 بلغارستانی، 11 اسپانیایی و سربازانی از سایر نیروهای شرکت‌کننده دیگر نیز در عراق کشته شده‌اند.

روزنامه‌ی الوطن - چاپ عربستان - نیز آورده است حزب بعث عراق در سندی بر روی یکی از سایت‌های اینترنتی اعلام کرد که ستاد فرماندهی این حزب با اجرای طرح ترور 61 تن از شخصیت‌های سیاسی، دینی، نظامی و حقوقی عراق موافقت کرده است که از جمله شخصیت‌های برجسته در این فهرست سید عبدالعزیز حکیم، رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق و پسرش عمار حکیم، معادی العامري، از رهبران شورای دبيرکلي سازمان بدر، نوري المالکي، نخست وزیر، مقتدي صدر، روحاني جوان عراقی، جلال طالباني، رییس جمهور، جعفر الموسوي دادستان، محمد العريبي، رییس دادگاه الانفال و دیگران هستند.

همچنین بر اساس گزارش رویتر 9 تن بر اثر شلیک خمپاره در شهر شیعه نشین بلد کشته شدند و شبه‌نظامیان به دو روستای سنی نشین در اطراف بلد حمله کردند.

در نزدیکی بیجی نیز مردان مسلح يك کارگر را کشته و سه تن دیگر را که برای نیروهای آمریکایی کار می‌کردند، زخمی کردند.

از سوی دیگر آژانس امور پناهندگان سازمان ملل اعلام کرد حدود 754 هزار عراقی که از زمان جنگ به رهبری آمریکا در سال 2003 از خانه‌هایشان گریخته بودند به همراه ده‌ها هزار تن دیگر که به دنبال پناهندگی در کشورهای همسایه عراق هستند، آواره‌اند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 27 مهرماه

پنجشنبه 27 مهر ۱۳۸۵ - 19 اکتبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه اعتماد ملی با تیتیر "آقای احمدی نژاد، دست نگه دارید"، از قول کارشناسان نوشته که تصمیم اخیر محمود احمدی نژاد، رییس جمهور ایران برای الحاق سازمانهای مدیریت و برنامه ریزی استانها به استاندارها، "غیرکارشناسی است و موجب فروپاشی این سازمان می شود."

اعتماد ملی در صفحه نخست خود نوشته: "هر چند این الگوی سازمانی تا اینجا کار موجب نارضایتی اقتصاددانان و نمایندگان مجلس شده است، اما این نکته را نیز نباید فراموش کرد که دولت آنقدر بدعتهای غیرمتعارف اقتصادی را جرقه زده است که بسیاری از فعالان اقتصادی با نگرانی به این جریان جدید نگاه می کنند و آن را نقطه تازه ای برای چرخشهای نه چندان خوشایند سازمانی در دولت نهم می دانند."

دنیای اقتصاد از قول آقای احمدی نژاد در پاسخ به منتقدان این ادغام نوشته تصمیم قطعی درباره لزوم تغییر ساختار سازمان مدیریت در جهت قرار گرفتن آن در جایگاه اصلی خود به عنوان مرکز فکر، اندیشه و برنامه ریزی کلان برای کشور از سال قبل و با بررسی‌های دقیق و بلندمدت گرفته شده بود.

کیهان نیز دیدگاه کارشناسان موافق و مخالف را درباره این موضوع آورده و از قول سردبیر روزنامه **رسالت** نوشته تصمیم رئیس جمهور درباره سازمان مدیریت و برنامه ریزی مبتنی بر مسئولیت ناشی از اصل 126 قانون اساسی بوده و منع قانونی ندارد.

روزنامه اقتصادی **سرمایه** نیز در سرمقاله اش به این موضوع پرداخته و نوشته "انتقال وظایف سازمان برنامه و بودجه استانها به استاندارها، بیش تر به این شباهت دارد که جای داور و دروازه بان با یکدیگر تعویض شود. سازمان مدیریت و برنامه ریزی استانها، یک نقش نظارتی بسیار مهم دارد که این نقش نظارتی را نمی‌توان به یک دستگاه اجرایی داد."

روزنامه **کارگزاران** در سرمقاله ای تحت عنوان "انتظار از رییس مجلس" ابراز امیدواری کرده که غلامعلی حدادعادل بتواند به کاهش سهم دولت در اقتصاد کمک کند.

آقای حدادعادل پیشتر گفته بود که دخالت دولت در اقتصاد، فساد را گسترش می دهد و روزنامه **کارگزاران** این سخن را به فال نیک گرفته و در سرمقاله خود آورده است: "یک نقطه سرنوشت ساز در این عرصه لایحه های بودجه سالانه است که رئیس مجلس می تواند در این زمینه اقدام کند و مانع از تصویب بودجه هایی شود که به بزرگتر شدن دولت کمک می کند. از طرف دیگر رئیس مجلس می تواند با مدیریت دقیق و قاطع تر دولت را در وضعیتی قرار دهد که در اجرای آن بخشی از واگذاری ها که غیر از توزیع سهام است نیز شتاب لازم را داشته باشد."

روزنامه **جمهوری اسلامی** از انتقاد وزیر کار از عملکرد نهادی خبر داده که قریب به دو دهه مسئول پرداخت بن به کارگران است. این روزنامه از قول محمد جهرمی نوشته است از آنجاییکه اتحادیه "امکان" کالاهای نامرغوب در اختیار کارگران قرار می دهد، همچنین اتحادیه امکان و خانه کارگر هم سهمی از

اعتبار تعیین شده برای بنهای کارگری داشتند کارگران و کارفرمایان از موضوع نحوه دریافت بنها (کالابرها کارگری) ناراضی بودند.

آقای جهرمی این سخنان را در حالی مطرح کرده که گردانندگان اتحادیه امکان انتقادهای دولت را دارای انگیزه های سیاسی می دانند.

روزنامه **اعتماد** تیتراژ خود را بازنشستگی اجباری انتخاب کرده و نوشته که بعد از استادان دانشگاه تهران اینک نوبت به هادی نژاد حسینیان، معاون وزیر نفت رسیده که خود را ناخواسته بازنشسته کند. این روزنامه از قول آقای نژاد حسینیان نوشته: "اخیرا نامه‌یی از امور کارکنان وزارت نفت مبنی بر صدور حکم بازنشستگی اینجانب در بهمن ماه سال جاری دریافت نموده‌ام. تا قبل این تاریخ باید از ۴ ماه مرخصی استحقاقی باقیمانده استفاده کنم."

آقای نژاد حسینیان که در وزارت نفت معاون امور بین الملل بوده، یکی از آخرین مقامات ارشد باقی مانده از دولت اصلاح طلبان است که تاکنون در دولت آقای احمدی نژاد مشغول بکار بوده اند.

اعتماد همچنین نسبت به آنچه بی تفاوتی دستگاه دیپلماسی به ساخت جزایر مصنوعی در خلیج فارس از سوی امارات خوانده، انتقاد کرده است.

یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی به خبرنگار **اعتماد** گفته که ایران باید به سازمان ملل شکایت کند. یک نماینده دیگر گفته است هفته آینده جلسه مشترکی بین معاون حقوقی و مرزی وزارت امور خارجه و اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره نتیجه گیری و اجرای کنوانسیون ۸۲ مناطق دریایی در مورد جزیره سازی امارات در خلیج فارس برگزار می‌شود.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از قول عباس اخلاصی، از مدیران شهرداری تهران خبر داده که عمده تخلفات ساختمانی در تهران از طرف نهادهای دولتی و نظامی صورت می‌گیرد. به گفته آقای اخلاصی، این ارگان های وابسته به دولت و دستگاه های نظامی و انتظامی در مرحله گرفتن پایان کار به شدت به شهرداری فشار می‌آورند و شهرداری را در عمل انجام شده قرار می‌دهند.

روزنامه **آفتاب یزد** نیز در سرمقاله خود به نقد گلایه اخیر شهردار تهران درباره عدم تخصیص بودجه بر اساس تبصره ۱۲ کل بودجه کشور برای بخش حمل و نقل پرداخته. سرمقاله نویس **آفتاب یزد** با اشاره به سکوت دولت در برابر این اتهام می‌نویسد با توجه به نزدیک شدن زمان انتخابات شوراها، شائبه سیاسی در این تاخیر محسوس است.